Projeto de resolução - 73wb3ifa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 73wb3ifa
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2025
Projeto de resolução nº 165/2025
Protocolo nº 2307/2025
Processo nº 658/2025

Autor: Dep. Dr. João

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATOGROSSENSE  À  SENHORA  CIRLENE
CECILIA  STRIEDER  DAL`MASO

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o titulo de cidadã mato-grossense a senhora Cirlene Cecilia Strieder Dal`Maso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo conceder o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Cirlene Cecilia Strieder Dal’Maso.

A Senhora Cirlene Cecilia Strieder Dal’Maso nasceu em Toledo (PR), em 03 de julho de 1960, filha
de José Strieder e Julia Brun Strieder. Passou a infância na comunidade de Vila Ipiranga, distrito de Toledo,
onde frequentou a escola da comunidade. Posteriormente, mudou-se para Ponta Grossa e, em seguida, para
Cascavel (PR).

No ano de 1983, aos 23 anos, casou-se com Irio Dal’Maso. Juntos, foram morar em uma
propriedade rural que, na época, pertencia ao município de Diamantino (MT), posteriormente emancipada
como Sapezal (MT). Lá, tiveram dois filhos: Darlan, que atualmente é padre em Vilhena (RO), e Franciele,
engenheira agrônoma, casada, mãe de Ivi e Lara Dal’Maso Tenroller.

Agricultora e artesã, Cirlene sempre contribuiu para a sociedade sapezalense. No início, auxiliou
nas pastorais da Igreja Católica de Sapezal, atuando também na primeira escola municipal e em diversas
atividades comunitárias.

Sua trajetória no Lions Clube LB-4 de Sapezal (MT) teve início em 2000, como sócia fundadora.
Nos anos leonísticos de 2012/2013 e 2013/2014, ocupou a função de tesoureira, sendo presidente do clube

1

Projeto de resolução - 73wb3ifa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

no mandato de 2015/2016. Em 2013, recebeu seu primeiro Título Melvin Jones, concedido pela Lions Clubs
International Foundation.

Nos últimos anos, tem se dedicado mais às atividades artesanais. Em fevereiro deste ano,
inaugurou o “Minimundo Ivi e Lara” em homenagem às netas, espaço que conta com diversas miniaturas em
cenários diferentes, expressando sentimentos e vivências de diversos lugares visitados por Cirlene e sua
família. O local, aberto a alunos e à comunidade, tornou-se um ponto de visitação e é considerado um
espaço mágico pelos sapezalenses, dada sua criatividade e beleza.

Pelos motivos expostos entendemos ser a senhora Cirlene Cecilia Strieder Dal’Maso. merecedora
de receber o titulo de cidadã mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2